令和７年６月吉日

３３３北海道各市町村教育委員会教育長 様

３３３北 海 道 公 立 学 校 長 様

３３３北 海 道 公 立 学 校 教 頭 様

北海道公立学校教頭会会長

第 58回北海道公立学校教頭会研究大会日高大会

大 会 長  照 井 志 暢

第 58回北海道公立学校教頭会研究大会日高大会

実行委員長  高 橋 英 樹

初夏の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 昨年９月、「第５７回北海道公立学校教頭会研究大会渡島大会」を、約８００名の参加者を得て開催

いたしました。北海道教育委員会をはじめ関係諸機関・団体および関係各位におかれましては、多大

なご支援とご尽力をいただき、衷心より厚くお礼申し上げます。

 さて、今年度の「第５８回北海道公立学校教頭会研究大会日高大会」は、苫小牧市を会場に開催い

たします。本大会は日高地区教頭会が主管となり、胆振の教頭会の協力もいただきながら、実り多い

研究大会となるよう、会員一丸となって準備を進めているところです。

 令和６年度の渡島大会では、第１６次３か年継続研究の２年度として、多様な考え方や特性を認め、

他者を尊重する態度などの資質・能力を子どもたちに育み、学校・家庭・地域が連携を深めながら信

頼される学校づくりを推進していくために、今求められている学校教育とその実現に向けた教頭の関

わり方を重点に、全道各地の研究成果が交流されました。

 第１６次３か年継続研究の３年目に当たる本年度の日高大会では、渡島大会での成果と課題を踏ま

え、研究主題に迫る活発な協議を更に充実させ、実践交流を中心に研究の深化と充実をより一層図る

大会として開催いたします。

 校長先生におかれましては、本大会の趣旨をご理解いただき、貴職下教頭の参加につきまして、特

段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

 教頭各位には校務ご多用のことと存じますが、ご参集くださり本大会を有意義で価値あるものにし

ていただきますようお願い申し上げ、ご案内といたします。

令和７年度 第５８回北海道公立学校教頭会研究大会

日 高 大 会

１ 主  催 北海道公立学校教頭会

２ 主  管 日高地区教頭会

３ 後  援 北海道教育委員会 苫小牧市 苫小牧市教育委員会

日高管内教育委員会連絡協議会 胆振管内教育委員会連絡協議会

北海道小学校長会 北海道中学校長会 日高地区校長会 胆振管内校長会

公益社団法人日本教育会 公益財団法人日本教育公務員弘済会北海道支部

北海道ＰＴＡ連合会 日高地区ＰＴＡ連合会 全国公立学校教頭会

４ 期  日 令和７年９月１９日(金)・２０日(土)

５ 開 催 地 苫小牧市

６ 会  場 ◇全 体 会 場 苫小牧市民会館（苫小牧市旭町３丁目２－２）

◇分 科 会 場 苫小牧市民会館（苫小牧市旭町３丁目２－２）

       苫小牧市文化会館（苫小牧市旭町２丁目８－１９）

       苫小牧市文化交流センターアイビー・プラザ（苫小牧市本町１丁目6-1）

       グランドホテルニュー王子（苫小牧市表町４丁目３－１）

◇教育懇談会 グランドホテルニュー王子（苫小牧市表町４丁目３－１）

７ 研究主題 「未来を切り拓く力を育む 魅力ある学校づくり」

～夢と志をもち未来を切り拓く力を育む 活力ある学校づくりの推進～

８ 趣  旨 令和７年度は北海道公立学校教頭会研究主題第16次３か年継続研究の３年目にな

ります。第１５次研究を継承しつつ、多様な考え方や特性を認め、他者を尊重する

態度などの資質・能力を子どもたちに育み、学校・家庭・地域が連携を深めながら

信頼される学校づくりを推進していくために、今求められている学校教育とその実

現に向けた教頭の関わり方を重点に研究推進しています。各地区教頭会の実践を交

流し、具体的な研修内容から得た成果を各地区に還元するための貴重な場として、

本研究大会を開催いたします。

９ 記念講演  ◆講 師 三神 直美氏（一般社団法人ウレシパ・モシリ代表理事、民族料理研究家）

 ◆演 題 『自立・協働・創造 未来を切り拓く力を育む 魅力ある社会』

10 日  程

  ＜9 月 18日（木）＞

            14:30      16:00     17:15    18:30     20:30

  ＜9 月 19 日（金）＞

   9:00  10:00    11:00       12:30   13:40      14:00        16:30

受付 開会式 記念講演 昼食移動 分科会打ち合わせ 分科会

＜9 月 20 日（土）＞

   9:00   9:20        11:30    11:40

受付 分科会 閉会式

開会式リハーサル 分科会事前打ち合わせ 移動・休憩 教育懇談会

11 分科会及び研究課題・研究内容

 分科会 提言担当地区 会場 研究課題 研 究 内 容

１

第１Ａ
小樽市

留 萌
苫小牧市民会館

教育課程

に関する課題

○信頼される学校づくりに資する「社会に
開かれた教育課程」の編成・実施・評価・
改善（カリキュラム・マネジメント）

○教育目標の設定と具現化
○教科横断的な視点に立った資質・能力
○教育課程の実施と学習評価
○幼・保・小・中・高・特別支援学校の連
携

○小中一貫教育
○家庭や地域との連携及び協働

第１Ｂ
札幌小

檜 山
苫小牧市民会館

２ 第２
根 室

帯広市
苫小牧市文化会館

子どもの発達

に関する課題

○確かな学力の確実な定着
○児童生徒の豊かな人間性の育成
○児童生徒の健康・体力の増進
○たくましく未来を切り拓く力、求められ
る資質・能力の育成

○その他、児童生徒の発達を支える教育課
題

３ 第３
函館中

旭川市

苫小牧市

文化交流センター

アイビー・プラザ

教育環境整備

に関する課題

○児童生徒の安心安全
○学校の施設設備
○学校、家庭、地域の連携と協働
○学校規模適正化
○文書事務、経理事務の管理
○教育 DX を推進する取組

４ 第４
函館小

空 知

苫小牧市

文化交流センター

アイビー・プラザ

組織・運営

に関する課題

○学校運営全般
○人材育成や組織力の向上
○リスク管理や危機管理
○地域連携（コミュニティ・スクールなど）
○異校種間連携
○その他、組織・運営

５

第５Ａ
渡 島

釧路市

グランドホテル

ニュー王子

教職員の専門性

に関する課題

○教職員の専門家としての意識高揚
○教職員の服務
○教職員の指導力等の育成
○教職員の研修
○学校段階間連携を通した教職員の課題
意識の向上

○教職員の協働体制の構築
○教職員の学校運営参画意識の向上

第５Ｂ
オホーツク

宗 谷

グランドホテル

ニュー王子

６
特別

分科会

道公教

日 高

グランドホテル

ニュー王子

今日的課題

（特別分科会）

合同会社 Leaming＆Teaching Support
代 表  菅 野 光 明 氏

【分科会構成】

分科会 担当地区 研究課題
助言者 提言者 司会者 記録者 運営委員

助言者 所属・職名 提言者 学校名 司会者 学校名 記録者 学校名 運営委員 学校名

第

１

Ａ

小樽市

教育課程

に関する課題

梅田 典志 苫小牧市立苫小牧西小学校長 濵谷 武司
小樽市立

桜町中学校
河邉 亮宏

小樽市立

望洋台中学校
沢  泰宏

芦別市立

上芦別小学校

齋藤 直樹 札幌市立もみじの丘小学校

青木 啓洋 北広島市立緑ヶ丘小学校

留 萌 松本 了祐
北海道教育庁学校教育局

義務教育課義務教育指導係長
藤澤 晋一

増毛町立

増毛小学校
佐藤 隆司

留萌市立

港南中学校
篠原 寛之

由仁町立

由仁中学校

伊藤  孝 平取町立貫気別小学校

田中  覚 えりも町立えりも小学校

Ｂ

札幌小 中田実千代 新ひだか町立三石中学校長 安尻 太郎
札幌市立

豊園小学校
中井 健司

札幌市立

桑園小学校
中川 克彦

月形町立

月形小学校

森岡 香子 札幌市立八軒中学校

齊藤 敏弘 小樽市立銭函中学校

中村 珠世 札幌市立八軒北小学校

檜 山 富田  元
北海道教育庁学校教育局

義務教育課義務教育指導係主査
甲谷美映子

乙部町立

乙部中学校
鈴木 秀樹

奥尻町立

奥尻小学校
岩城 勇太

栗山町立

継立小学校

小林 史明 平取町立紫雲古津小学校

熊谷  真 浦河町立堺町小学校

第２

根 室
子どもの発達

に関する課題

木田 理博 平取町立平取小学校長 北川 雄一
中標津町立

広陵中学校
米谷 貴志

中標津町立

計根別学園
小林 大助

岩見沢市立

幌向小学校

渡部  堅 札幌市立新陵中学校

後藤  健 札幌市立西野小学校

帯広市 若松 拓郎
北海道教育庁学校教育局

学力向上推進課学力向上政策係主査
嘉藤 麻里

帯広市立

啓北小学校
小室 素子

帯広市立

開西小学校
上坂  亙

雨竜町立

雨竜中学校

平本 哲也 浦河町立浦河第一中学校

赤澤 洋一 浦河町立浦河東部小学校

第３

函館中
教育環境整備

に関する課題

玉手 広昭 浦河町立浦河小学校長 鈴木  亮
函館市立

旭岡中学校
永吉 幸平

函館市立

南茅部中学校
斎藤  基

岩見沢市立

上幌向中学校

中村 隆城 札幌市立北都中学校

岡本 功一 札幌市立栄東小学校

中島 大輔 札幌市立西小学校

旭川市 因  雅仁
北海道教育庁学校教育局

生徒指導・学校安全課不登校児童生徒支援係主査
赤坂  准

旭川市立

緑が丘小学校
髙橋 孝明

旭川市立

日章小学校
堀部 健彦

岩見沢市立

光陵中学校

片桐 伸哉 日高町立富川中学校

永田 純也 平取町立振内中学校

第４

函館小
組織・運営

に関する課題

池田 利夫 苫小牧市立勇払小学校長 兒玉 光晴
函館市立

北昭和小学校
海野  優

函館市立

八幡小学校
武田 珠后

室蘭市立

港北中学校

小路 美和 札幌市立新川中学校

髙橋  学 余市町立西中学校

空 知 中脇 尚子
北海道教育庁日高教育局

教育支援課学校教育指導班主査
鹿糠 昌弘

滝川市立

江陵中学校
大﨑 淳悟

美唄市立

中央小学校
椎名  孝

登別市立

鷲別小学校

中村 悦久 浦河町立荻伏小学校

川西 祐輝 日高町立日高小学校

第

５

Ａ

渡 島

教職員の専門性

に関する課題

小嶋 範彦 日高町立富川小学校長 長島 幹伸
北斗市立

萩野小学校
林   聖

八雲町立

八雲小学校
小西 健太

苫小牧市立

澄川小学校

丸山 浩太 札幌市立琴似中学校

今野 信彦 南幌町立南幌小学校

田中 敏貴 札幌市立新川中央小学校

釧路市 大井結厘子
北海道教育庁学校教育局

教職員育成課人材育成・教育研究所整備推進係長
渡部  潤

釧路市立

愛国小学校
畠山 和彦

釧路市立

芦野小学校
宮村 輝敬

室蘭市立

海陽小学校

芳野 正和 日高町立門別中学校

奈良  真 日高町立日高中学校

Ｂ

オホーツク 渡邉 真未 苫小牧市立清水小学校長 上野さえ子
佐呂間町立

浜佐呂間小学校
遠藤  誠

網走市立

西が丘小学校
白井 賢司

伊達市立

星の丘中学校

笹野 直人 札幌市立西岡北小学校

阿部  哲 長沼町立長沼中学校

上野智恵美 札幌市立中央中学校

宗 谷 中尾 育夫
北海道教育庁胆振教育局

教育支援課学校教育指導班主査
遠藤 敦志

稚内市立

大岬小学校
野村 雅人

稚内市立

稚内南小学校
圖司 庸介

白老町立

白翔中学校

田下 雅基 浦河町立浦河第二中学校

明石 泰司 新ひだか町立三石中学校

特別
道公教

日 高

今日的課題
１日目 基調講義・演習

「変化する社会と DX ・校務 DXと業務改善」
講師：合同会社 LTS 代表  菅 野 光 明 氏

２日目 基調講義・演習
    「新しい授業観と授業改善 一人一台端末の活用と主体的対話的で深い学び」
    講師：合同会社 LTS 代表  菅 野 光 明 氏

運営委員

市川 暁子（札幌市立北野台中学校）
鞍貫 耕平（江別市立江別第一中学校）
遠藤 久仁（平取町立平取小学校）
池ヶ谷北斗（新ひだか町立高静小学校）

記録者
小野 郁恵（苫小牧市立豊川小学校）

菅野 直樹（登別市立若草小学校）

12  参加期待数（約 800名）

ﾌﾞﾛｯｸ 地区名 会員数 期待数 ﾌﾞﾛｯｸ 地区名 会員数 期待数 ﾌﾞﾛｯｸ 地区名 会員数 期待数

１

石狩 100 40

３

檜山 25 10

５

十勝 88 35

後志 59 24 渡島 54 22 帯広市 41 16

小樽市 28 11 函館小 39 16 釧路 43 17

２

上川 86 34 函館中 18 7 釧路市 42 17

旭川市 75 30
４

空知 93 93 根室 40 16

宗谷 48 19 胆振 105 105 オホーツク 118 47

留萌 25 10 日高 36 36 ６

札幌小 199 114

◆ 参加期待数は１分科会 100 名×８分科会＝800 名を基本
とし、開催ブロックは 100％、６ブロックは 57％、残りの
ブロックは 40％を基本として割り振りをしました。

札幌中 100 57

合    計 1462 776

 13 全体会場及び分科会場

14 申込方法

◆ 下記東武トップツアーズの申込専用ＵＲＬまたは、ＱＲコードからお申込みください。申込は地

区ごとに分科会の人数調整をして申込みください。なお、申し込み期間は令和７年７月１日（火）

～７月３１日（木）です。宿泊申込もこちらのサイトからお願いいたします。

URL  https://sec.tobutoptours.co.jp/web/evt/dokokyo/

15 注意事項

◆ 大会内容や申込みについてのお問い合わせは、実行委員会事務局へお願い申し上げます。

会   場 住  所 電話番号

開会式・記念講演 苫小牧市民会館 大ホール 苫小牧市旭町３丁目２－２  0144-33-7191

第１ A 分科会 苫小牧市民会館 小ホール 苫小牧市旭町３丁目２－２  0144-33-7191

第１ B 分科会 苫小牧市民会館 205 号室 苫小牧市旭町３丁目２－２ 0144-33-7191

第 ２ 分 科 会 苫小牧市文化会館 第 2・3 会議室  苫小牧市旭町 2 丁目 8－19 0144-36-7823

第 ３ 分 科 会
苫小牧市文化交流センター

アイビー・プラザ
多目的室 苫小牧市本町 1 丁目６－１  0144-33-8131

第 ４ 分 科 会
苫小牧市文化交流センター

アイビー・プラザ
講習室 苫小牧市本町 1 丁目６－１ 0144-33-8131

第５ A 分科会
グランドホテルニュー王子

芙蓉 A

苫小牧市表町４丁目３－１  0144-31-3111
第５ B 分科会 芙蓉 B

特 別 分 科 会 グランドホテルニュー王子 白樺 苫小牧市表町４丁目３－１  0144-31-3111

◆ 各分科会参加人数は、会場の規模や令和６年度の渡島大会の分科会参加者人数をもとに調

整しております。参加者の希望に沿うように最大限努力しますが、各分科会の人数調整に

ご協力いただけますようにお願い申し上げます。

◆ 各地区とも、期待数が満たされるように積極的な参加をお願いします。

連絡先  第 58回北海道公立学校教頭会研究大会日高大会 実行委員会事務局

      〒058-0203 北海道幌泉郡えりも町新浜 207-3

えりも町立えりも中学校 教頭 永井  歩

℡01466-2-2077  Fax 01466-2-3835

eri-chu@educ.erimo.hokkaido.jp

             E-mail  oshamambe-jh2@educet04.plala.or.jp

②

①

③

④

日高大会全体会場・分科会会場

苫小牧市会場地図

① 苫小牧市民会館（苫小牧市旭町３丁目２－２）

  【開会式、記念講演、第１Ａ・第１Ｂ分科会場】

② 苫小牧市文化会館（苫小牧市旭町２丁目８－１９）

   【第２分科会場】

③ 苫小牧市文化交流センターアイビー・プラザ（苫小牧市本町１丁目6-1）

【第３・第４分科会場】

④ グランドホテルニュー王子（苫小牧市表町４丁目３－１）

【教育懇談会・第５Ａ・第５Ｂ・特別分科会場】

久根別

住民センター

【デザイン】 平取町立平取中学校教頭

前川 勝哉

 日高地方の豊かな自然と馬。その魅力を発信

したいという思いを表しました。

また、日高、胆振の各地区が協働し、一丸と

なって運営に携わり、皆様と共に学び合う充実

した大会となることを願って作成しました。